[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                          _ [image: ] _

р.п. Ордынское

О Порядке предоставления муниципальных гарантий Ордынского района Новосибирской области

В соответствии со статьями 115, 115.2, 115.3 и 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ордынском районе Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области от 08.12.2022 №136, руководствуясь Уставом Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий Ордынского района Новосибирской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Склярову Г.Д.

И.о.Главы Ордынского района
Новосибирской области                                                                                Ю.В. Краус

Семенова И.Н.
8(383)59-23313

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
[bookmark: _GoBack]Ордынского района Новосибирской области                                                                                         от 13.04.2023г. № 425/89

Порядок предоставления муниципальных гарантий Ордынского Новосибирской области

1.Основные положения

1.Настоящий Порядок предоставления муниципальных гарантий Ордынского района Новосибирской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ордынском районе Новосибирской области и устанавливает порядок и условия предоставления муниципальных гарантий Ордынского района Новосибирской области по заимствованиям, осуществляемым юридическими лицами, а так же порядок исполнения обязательств по этим гарантиям.
2.Используемые термины и понятия:
1) гарант - муниципальное образование - Ордынский район Новосибирской области, от имени которого выступает Администрация Ордынского района Новосибирской области (далее-Администрация);
2) бенефициар - кредитор принципала, которому предназначен денежный платеж по долговому обязательству обеспечением которого является муниципальная гарантия;
3) принципал - юридическое лицо, зарегистрированное на территории Российской Федерации и осуществляющее предпринимательскую деятельность на территории Ордынского района Новосибирской области, за исключением случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
         4) гарантийный случай - неисполнение принципалом своих обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, в срок, установленный в договоре о предоставлении муниципальной гарантии;
         5) муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого Администрация – гарант, обязана при наступлении предусмотренного в муниципальной гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена муниципальная гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета Ордынского района Новосибирской области в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром.
            3.Муниципальные гарантии предоставляются как с правом регрессного требования, так и без права регрессного требования гаранта к принципалу.
Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит Ордынскому району Новосибирской области, муниципального унитарного предприятия Ордынского района Новосибирской области, имущество которого находится в собственности Ордынского района Новосибирской области.
           4.Муниципальная гарантия предоставляется и исполняется в валюте, в которой выражена сумма основного обязательства.
           5.Муниципальная гарантия не обеспечивает исполнения обязательств принципала по уплате процентов за пользование кредитом, иных процентов и комиссий, а также штрафов и пеней за нарушение обязательств принципала.
6.Исполнение гарантии ведет к возникновению права Администрации от принципала в порядке регресса возмещения сумм, уплаченных кредитору по муниципальной гарантии.

2. Условия предоставления муниципальных гарантий

1.Гарантия предоставляется при соблюдении следующих условий:
1) финансовое состояние принципала является удовлетворительным;
        2)предоставление принципалом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением муниципальной гарантии;
        3)отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ордынским районом Новосибирской области, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии, ранее предоставленной в пользу Ордынского района Новосибирской области;
4)принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).
          2.Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности предоставляемого им обеспечения исполнения обязательств по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются финансовым органом Ордынского района Новосибирской области в соответствии с распоряжением Администрации.

3. Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии

1. В качестве обеспечения исполнения в полном объеме обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к нему в связи с исполнением муниципальной гарантии могут приниматься следующие виды обеспечения:
1) поручительство юридического лица;
2) банковская гарантия кредитной организации, не являющейся кредитором принципала по кредиту, предоставленному на реализацию проекта;
   3) залог имущества принципала или третьего лица в размере не менее 100 процентов соответствующей части суммы гарантии, обеспеченной указанным залогом. Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог имущества проводится независимым оценщиком. Передаваемое в залог имущество должно быть застраховано от всех рисков утраты и повреждения на сумму не менее его рыночной стоимости, выгодоприобретателем по договору страхования должна быть указана Администрация. Оценка рыночной стоимости и страхования передаваемого в залог имущества осуществляется залогодателем за свой счет.
   2. Если претендентом на получение муниципальной гарантии является муниципальное предприятие Ордынского района Новосибирской области обеспечение исполнения обязательств принципала перед гарантом, которые могут возникнуть в связи с предъявлением гарантом регрессных требований к принципалу, не требуется.
   3.Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала банковских гарантий и поручительств юридических лиц:
         1) имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Ордынского района Новосибирской области неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
         2) стоимость чистых активов которых меньше величины, равной трехкратной сумме предоставляемой банковской гарантии (предоставляемого поручительства);
         3) юридических лиц в отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), юридических лиц, которые находятся в процессе реорганизации или ликвидации.

4. Предоставление муниципальной гарантии

1.Предоставление муниципальных гарантий осуществляется Администрацией в соответствии с программой муниципальных гарантий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Ордынского района Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период, на основании распоряжения Администрации, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии.
2.Гарантия оформляется договором о предоставлении муниципальной гарантии Ордынского района Новосибирской области (далее - гарантия) на основании Заявки.
3. В муниципальной гарантии указываются:
1) наименование гаранта (Ордынский район Новосибирской области) и наименование органа, выдавшего муниципальную гарантию от имени гаранта (Администрация Ордынского района Новосибирской области);
2) обязательство, в обеспечение которого выдается муниципальная гарантия (с указанием наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного обязательства, срока действия основного обязательства или срока исполнения обязательств по нему, наименований сторон, иных существенных условий основного обязательства;
3) объем обязательств гаранта по муниципальной гарантии и предельная сумма муниципальной гарантии;
4) определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления требования бенефициара об исполнении гарантии;
5) наименование бенефициара и принципала;
6) условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;
7) основания выдачи муниципальной гарантии, основания отзыва и прекращения муниципальной гарантии;
8) дата вступления в силу муниципальной гарантии или событие (условие), с наступлением которого муниципальная гарантия вступает в силу;
9) срок действия муниципальной гарантии;
10) порядок исполнения гарантом обязательств по муниципальной гарантии;
11) основания уменьшения суммы муниципальной гарантии при исполнении в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии, исполнении (прекращении по иным основаниям) в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией, и в иных случаях, установленных муниципальной гарантией;
12) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс);
13) иные условия муниципальной гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ордынского района Новосибирской области.
4.Заявка на получение муниципальной гарантии представляется принципалом в Администрацию с приложением документов согласно устанавливаемому Администрацией перечню.
5. Заявка на получение муниципальной гарантии должна содержать:
1) сведения о принципале, в обеспечение исполнения обязательств которого запрашивается муниципальная гарантия, с указанием его полного наименования, организационно-правовой формы, номера контактного телефона, места нахождения и почтового адреса;
2) сведения об обязательстве, в обеспечение которого запрашивается муниципальная гарантия (сумма, срок, целевое назначение);
3) сведения о бенефициаре, в пользу которого запрашивается муниципальная гарантия, за исключением случаев получения гарантии в обеспечение обязательств, по которым бенефициарами является неопределенный круг лиц;
4) сведения о способе обеспечения исполнения обязательств по муниципальной гарантии.
6. Порядок рассмотрения заявки на получение муниципальной гарантии и прилагаемых к ней документов устанавливается Администрацией.
7.Муниципальная гарантия не предоставляется при наличии заключения финансового органа Ордынского района Новосибирской области о неудовлетворительном финансовом состоянии принципала.
8. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается в форме постановления администрации Ордынского района Новосибирской области.
В постановлении администрации Ордынского района Новосибирской области должны быть указаны:
лицо, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия;
основные условия обязательства, обеспечиваемого муниципальной гарантией;
объем обязательств Ордынского района Новосибирской области по муниципальной гарантии;
основные условия муниципальной гарантии;
ответственный за осуществление контроля за целевым использованием средств кредита, обеспеченного муниципальной гарантией, и исполнением обязательств принципала по кредиту, обеспеченному муниципальной гарантией.
9. Регистрацию и хранение выданных муниципальных гарантий, договоров о предоставлении муниципальных гарантий осуществляет финансовый орган Ордынского района Новосибирской области.
10. Финансовый орган Ордынского  района Новосибирской области ведет учет выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.

____________

0

7

image1.jpeg

image2.png
13.04.2023 Ne 425/89